Hæc omnia, licet eadem facilitate, qua probantur, respuantur; quod nec in superficie phantasiam habeant veritatis; parumper tamen interrogamus acumen tam novum ingenii. Dicite nobis; sanguinem Christi bibitis sine carne, ut dicitis hic, separata substantia carnis. Sic enim vestra distinctio docuit nos intelligere. Dicite inquam; partemne sanguinis bibitis, an totum? si partem, dicite, de quo membro elicitam? De capite, an de pede? Vos me cogitis hoc dicere. Insania quandoque levius insania repellitur, quam ratione. Credo, ad illud redibitis, ut dicatis, vos bibere totum sanguinem Christi. Si totum bibitis juxta traditionem vestram, separata carne, qualis, quæso, interim manet caro Christi?

(182) Quia caro Christi dat vitam.

A sicca, vel potius mortua, sine sanguine? Sane nemo, nisi insanus, hoc dixerit.

Sumitur itaque sanguis Christi a fidelibus non abstractus a carne, sed sanguis cum carne, et caro cum sanguine, imo totus Christus cum integritate utriusque substantiæ: et licet separatim, tamen non separata percipiuntur. Separatim, propter mysterii divinam significationem, non separata, propter deificatæ immortalitatis indissolubile fœdus. Quid igitur est, quod infertis tanquam constet, quod autem cedit? *Sic me credo carnem Christi manducare sine ossibus.* Quid est, *sic*? nisi, si abominabilis videatur sanguinis potus cum carne; sit et impossibilis cibus carnis cum ossibus. O timor vesanus! o carnalis et execranda cogitatio! Times ossa in faucibus, quæ verbo Dei unita sunt: quæ januis clausis intraverunt ad discipulos. Dic mihi, quæso, quando manducas, vel potius quando rodas, secundum tuum sensum, carnem sine ossibus, ossa qualia interim manent? Nuda, an statim alia carne vestiuntur? Profana sunt ista. Hoc est hæretico magis dente rodere caruem, quam Christiana mente manducare in Sacramento Christum. Cesset ergo tam cæca præsumptio, tam vana quæstio. Quia, sicut superflue curiositatis est quærere utrum, cum Deus sit ubique, sit et in calceo, et similia sic nemo vel antiquorum, vel modernorum quærendum esse putavit, tali forma verborum: *Utrum in Sacramento cum ossibus Christi sumatur caro?* Cum ubique digna honestate verborum tanta rerum majestas ita expressa sit, ut dici oportuit, et inde amplius non dubitabit, nisi hæreticus.

Manducat itaque Ecclesia carnem Filii hominis, non partem carnis, sed totum corpus, quod natum est de Virgine, quod passum est in cruce;

Non siccam sine sanguine; sed cum sanguine [vitam].

Imo (182) vitam carnem. Manducat, inquam, carnem, non rodit æmbesis ossibus, ut vos dogmatizatis. Manducat quidem, non illam consumendo; sed in illam salubriter transeundo. Manducat totam et integram carnem Christi sine diminutione, sine divisione; imo in carne Christum totum Filium Dei, totum filium hominis ineffabili, incogitabili modo: sed eo modo, quo ipse novit. Et totum refero non ad partem tantum pro parte, uti vos subtilisatis; sed ad substantiarum carnis et sanguinis plenitudinem, dicente Augustino: *Corpus illud dico pariter offerri in altari; quod natum est de virgine, quod pependit in cruce, quod resurrexit, quod ascendit in cælum.* Corpusne illud, quæso, sine ossibus, et nervis peperit virgo? Sine ossibus et nervis pependit in cruce? Manducatur itaque, ut dictum est, et tamen vivit integer manducatus, quia surrexit tactus. Totus non pro parte, sed pro toto in cælo, in humana forma visibilis; totus similiter etiam secundum corpus ubique uno et eodem tempore in